Информация о результатах контрольных мероприятий, осуществляемых отделом внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района 

На основании плана  проведения плановых проверок, осуществляемых контрольным органом в сфере закупок,  на 2024 год, утвержденного распоряжением администрации Череповецкого муниципального района  от 22.12.2023  № 230-р, с целью предупреждения  и выявления нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.07.2021 по дату проверки, проведено контрольное мероприятие по ч..3 статьи 99 Федерального закона РФ от 05.04.2014  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в отношении муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом пионеров и школьников».
Сроки проведения проверки: с 16 июля 2024 года по 31 июля  2024 года (12 рабочих дней). Проверено финансирования на сумму 13 441, 87 тыс. рублей. Установлено нарушений на сумму 5 258 тыс. рублей, из них: 
1. В нарушение требований ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ: в проверяемый период контрактный управляющий не имел соответствующего образования в сфере закупок. В ходе проверки предоставлена информация о пройденном обучении в июле 2024 года по программе «Управление государственными и муниципальными закупками».
2. В нарушение п.2 ч. 8 ст. 16 Закона № 44-ФЗ: объем финансового обеспечения (планируемые платежи) для осуществления закупок не приведен заказчиком в соответствие показателям ПФХД, в том числе по коду вида расходов (КВР) в 2021-2024 годах.  В ходе проверки заказчиком размещена редакция  плана - графика от 31.07.2024 года, устранившая расхождение показателей в 2023 году.
3. В нарушение пп. "г" п. 18 Положения № 1279, требований пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ: в 2023 году Заказчиком не соблюден установленный лимит годового объема закупок в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в плане-графике при планировании закупок. Данное нарушение имеет признаки административного правонарушения по ч. 1 ст. 7.29 КоАП РФ. Нарушение устранено заказчиком путем внесения изменений в показатели плана - графика на 2023 год редакцией от 31.07.2024 года (в ходе проверки).
4. В нарушение положений п.15 ст. 42 Закона № 44-ФЗ: заказчиком и уполномоченным органом в 2023 году допущены нарушения при размещении извещения на закупку «Поставка продукции радиоэлектронной промышленности: компьютеров и периферийного оборудования» (Электронный аукцион) на сумму 440 000 рублей 00 копеек. (Организация, осуществлявшая размещение - Государственное казенное учреждение Вологодской области «Центр закупок»). Данное правонарушение  имеет признаки административного по ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ. Срок исковой давности в соответствии со  ст. 4.5 КоАП РФ истек.
5. В нарушение п.1 ст.16 Закона № 44-ФЗ: закупки по п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ осуществлены с превышением установленных показателей объема финансового обеспечения или не предусмотренные планом-графиком, всего 6 единиц нарушений на сумму 1 403 516 рублей 97 копеек. Нарушения установлены в 2021,2022,2024 годах и имеют признаки административного правонарушения по ч.1 ст. 7.29 КоАП РФ.  Срок исковой давности по 2021-2022 годам в соответствии со  ст. 4.5 КоАП РФ истек. В отношении правонарушения 2024 года заказчиком внесены корректировочные записи в план график в ходе проверки. 
6. Установлены нарушения части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 3 статьи 455 ГК РФ, пункта 1 статьи 457 ГК РФ, ст.708, 766 ГК РФ по закреплению в прямых договорах обязательных условий на исполнение, установлено 16 нарушений в проверяемый период.
7. В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ и условий  контрактов (договоров): заказчиком  допущено нарушение порядка и сроков оплаты по 16 закупкам в 2021-2024 годах на общую сумму 3 145 537 рублей 78 копеек. Расходы произведены за счет средств субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели. Нарушение влечет административную ответственность по ч. 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ. Срок исковой давности в соответствии со  ст. 4.5 КоАП РФ по нарушениям на сумму 3 142 394 рубля 61 копейка истек.
8. В нарушение требований, установленных ст. 103 Закона № 44-ФЗ,  выявлены факты не направления информации или направления информации с нарушением установленного срока для включения в реестр контрактов по 6 закупкам в 2021-2024 годах. Нарушения имеют признаки административного правонарушения по части 2 статьи 7.31 КоАП РФ. Срок исковой давности в соответствии со  ст. 4.5 КоАП РФ истек по нарушениям в отношении 4 закупок 2021-2022 годов.
9. В нарушение части 1 статьи 101 Закона № 44-ФЗ, частей 6, 7 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ: заказчиком не применены меры ответственности к поставщикам при нарушении последними срока поставки товара, выразившееся в не предъявлении и не начислении неустойки (пени) за просрочку исполнения обязательств по 3 контрактам (договорам) 2022-2023 годов.
10. В нарушение пункта 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, положений Контрактов: заказчиком в 2023 году нарушен порядок и срок приемки товара по трем договорам. 
11. Имеет место нарушение п.3 ст.94 Закона № 44-ФЗ, условий договора, заключенного в 2021 году: заказчиком допущено нарушение при приемке оказанных услуг, в части их соответствия условиям договора, что привело  к увеличению  расходов по договору на 47 271 рубль 89 копеек.
12. Установлены признаки  нарушения ст. 7, 8 Закона № 44-ФЗ: в 2023 году заказчиком осуществлены 2 закупки с исполнителем ООО "Аверс", фактически образующие единую сделку, искусственно раздробленную и оформленную двумя самостоятельными договорами для формального соблюдения ограничения, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ (на общую сумму 655 000 рублей 00 копеек). 
13. В нарушение  требований ч. 4 ст. 30 Закона № 44-ФЗ: заказчиком размещен отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства в ЕИС в сфере закупок за 2023 год с нарушением установленного срока (22.07.2024), что является административным правонарушением по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ. 
14. В нарушение требований ч. 3 ст. 7, ч. 4.1 ст. 30 Закона № 44-ФЗ, положений постановления Правительства РФ от 17.03.2015 N 238: в отчете СМП за 2023 год  недостоверно указана информация.
15. В Нарушение требований ч. 1 ст. 30 Закона № 44-ФЗ: заказчиком в 2023 году не соблюдены требования  к объему закупок у СМП и СОНКО в размере 110 000 рублей 00 копеек  и не осуществлены закупки у СМП в течение календарного года в необходимом объеме. Нарушение имеет признаки административной ответственности по  ч. 11 ст. 7.30 КоАП РФ.
Ввиду   отсутствия   нарушений,   устранение   которых   возможно   путем   совершения конкретных  действий,  предписание  не выдается.
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